PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

Vg

MENSAGEM N° 089/02. )
S Ibitina, 28 de Outubro de 200

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por intermédio desta,
encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposigdo, sob
o n° 089, desta data, que tem por objetivo a abertura de Crédito Suplementar no
valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), atendendo a solicitagdo de Vossa
Exceléncia.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposigdo seja dehberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei
Organica do Municipio de Ibiuna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa
Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,
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JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA. i
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Pauloe
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PROJETO DE LEI N° 39/2002.
DE 28 DE OUTUBRO DE 2002.

“Dispf)e sobre a abertura de um Crédi
Suplementar”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estincia Turistica de Ibiina, no uso das
atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna,
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

\ ARTIGO 1°.- Fica o Executivo autorizado a abrir
um Créditd no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), suplementar a seguinte dotagdo
do orgamento vigente:

1- PODER LEGISLATIVO
010100 — CORPO LEGISLATIVO

Classificagdo Geral Especificacdo Valor

3.1.9.0.00 — 0103100012.01 AplicagGes Diretas ................cccccoooeiiiii. R$ 200.000.00
Total do Orgao ..o R$200.000,00
TOtal GEral ..eeereeecieeeecereeecereonncerssesscssassceses RS 200.000,00

ARTIGO 2°.- O valor do crédito a que se refere o
artigo 1°, sera coberto com recursos provenientes da anula¢do das seguintes dotagdes.

1- PODER LEGISLATIVO
010100 — CORPO LEGISLATIVO

Classificagido Geral Especificagdo Valor

3.3.9.0.00 - 0103100012.01 Aplicagdes Diretas .................c.ccoovrernecne. R$ 200.000.00
Total do Orgao ......coovvoveveveeeeoeeee . R$ 200.000,00
Total Geral ......ueereiiiecsicinnennrenssecennnecnenens RS 200.000,00

ARTIGO 3°.- Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA, AOS 28 DIAS DO MES PE OUTUBRO DE 2002.
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OFICIO-GP-N° 1116/2002. IBIUNA, 28 DE OUTUBRO DE 2002.
ip./ -

SENHOR PRESIDENTE:

Nos termos do § 2° inciso |, do Artigo 13 da
Lei Organica do Municipio de lbiuna, CONVOCO EXTRAORDINARIAMENTE essa
Egrégia Camara Municipal, para se reunir, a fim de apreciar os seguintes Projetos de
Leis:

Projeto de Lei n° 89/2002, de 28/10/2002,
que dispoe sobre a abertura de um crédito suplementarde R$. 200.000,00;

Projeto de Lei n® 90/2002, de 28/10/2002 ,
que dispos sobre a abertura de um crédito suplementar de R$. 1.200.000,00;

Projeto de Lei n° 91/2002, de 28/10/2002,
que dispde sobre a abertura de um crédito suplementar de R$. 300.000,00.

Valemo-nos da oportunidade para renovar a
Vossa Exceléncia, nossos protestos de estima e distinta consideragao.

a—— —
)FABIO BELLO DE OLIVEIRA _ —
‘ PREFEITO MUNICIPAL ="~

AO

EXMO. SR.

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSAO JUSTICA E REDAGAO

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 203/2002
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORCAMENTO.

Z\&

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta
Casa de Leis na presente data o Projeto de Lei n®. 203/2002 que “Dispbe sobre a
abertura de um crédito suplementar.”

A Comissao de Justica e Redagéo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagdo regimental, nada impedindo a deliberagdo pelo
Douto Plenario, pois a suplementagdo refere-se a remanejamento de dotacdo do
orcamento da Camara, que por excesso de zelo o Chefe do Executivo encaminhou
para autorizacdo desta Casa de Leis, em virtude de que o Artigo 4°. da Lei do
Orcamento vigente ja autoriza 0 mesmo a suplementar por Decreto.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental, pois o
artigo 2° aponta que a suplementagdo sera coberta com recursos provenientes do
orcamento vigente da Camara Municipal.

Ao Plenario que € soberano em suas decisbes.

E o parecer. .

SALA DAS CO SSOES, VEREADOR JOAO MELLO,

MEMBRO

BENEDITO VIEIRA MARTINS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCA NTO

aﬁ?a@% WWQ%

FORTUNATO COELHO RAMALHO
VICE PRESIDENTE

RUA XV DE NOVEMBRO N.° 299 - CENTRO - CEP 18150- 000 - IBIONA - SP
FONE/FAX: (015) 241-1266 TELEFONE: (015) 241-1501"



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 187/2002
‘Dispbée sobre a abertura de um Crédit
Suplementar”,
FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibitna, no uso das
atribui¢cdes que Ihe sdo conferidas por lei;
FAZ SABER que a Céamara Municipal de
Ibiuna aprova e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:
ARTIGO 1° - Fica o Executivo autorizado a
abrir um Crédito no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), suplementar a
seguinte dotagdo do orgcamento vigente:
1 - PODER LEGISLATIVO
010100 — CORPO LEGISLATIVO

Classificagdo Geral Especificacao Valor

3.1.9.0.00 - 0103100012.01 Aplicagdes Diretas.......... R$ 200.000,00
Total do Orgéo................ R$ 200.000,00
Total Geral..................... R$ 200.000,00

ARTIGO 2° - O Valor do crédito a que se refere
o artigo 1°, sera coberto com recursos provenientes da anulagdo das seguintes
dotacdes.
1 - PODER LEGISLATIVO
010100 — CORPO LEGISLATIVO

Classificacdo Geral Especificacdo Valor

3.3.9.0.00 - 0103100012.01 Aplicacdes Diretas.......... R$ 200.000,00
Total do Orgéo................ R$ 200.000,00
Total Geral..................... R$ 200.000,00

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data
de sua publicagdo, revogadas as disposicdes contrario.

MUNICIPAL DA ESTANCIA TURIS
OUTUBRO DE 2002.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S3¢ Paulo
< Rua XV de Novembre, 299 — 18156-0680 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-126
GABINETE e-mail: cmibiunai@interiepis pov.br

Oficio GPC n®. 52212002 Ibitina, 30 de outubro de 20

!

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LE! N° 187/2002, referente ao Projeto de Lei n°® 89/2002, nesta
Casa tramitou com o n°® 203/2002, que “Dispde sobre a abertura de um crédito
suplementar.”, aprovado na Sesséo Extraordinaria do dia 29 p. passado.

Sem mais, vatho-me dg-enssjo para apresenta‘r os protestos
de estima e consideracgao.

Atenciosamente ,

JAIR CARDO

-
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AO EXMO SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 241-1266
e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n°. 203/2002 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 29 de outubro passado, sendo lido no expediente da Sesséo
Ordinaria da mesma data, acompanhado do Oficio GP n°
1116/2002 também do Chefe do Executivo, solicitando convocagéo
extraordinaria para deliberagéo da proposi¢éo.

Certifico mais, convocada regimentalmente uma Sesséo
Extraordindria para o mesmo dia 29, na referida Sessdo
Extraordinéria foi apresentadg_ o parecer conjunto das Comissdes de
Justica e Redacgdo; e Fipangas\e Orgcamento; e apds colocado em

briel Oicira
b Processo Leqistative

5



